
Ročník 1931. 1183

Sbírka zákonů a nařízení
sádlili českoslovensi&élio.

Částka 73. Vydána dne 16. října 1931.

Obsah: 158. Nařízení, kterým se provádí zákon ze dne 16. července 1931, č. 121 Sb. z. a n., o podpoře
zahraničního obchodu.

158.

Vládní nařízení 
ze dne 24. září 1931, 

kterým se provádí zákon ze dne 16. července 
1931, č. 121 Sb. z. a n., o podpoře zahraničního 

obchodu.

Vláda republiky československé nařizuje po
dle zákona ze dne 16. července 1931, č. 121 Sb. 
z. a n., o podpoře zahraničního obchodu:

K hlavě I.

Fond pro pojišťování vývoz
ních úvěrů.

§ 1.
(1) Fond pro pojišťování vývozních úvěrů 

podpisuje platně tak, že pod jeho označení 
(§1 zákona), kýmkoliv napsané nebo vyti
štěné, podepíše se ministr průmyslu, obchodu 
a živností nebo zástupce jím ustanovený.

(2) Pod pojem správy podle § 1, odst. 3., 
zákona náležejí také jednání, jimiž se zaklá
dají práva nebo závazky Fondu, čítajíc v to 
ukládání jmění Fondu.

§ 2.
Jmění Fondu používá se:
a) k výplatě náhrad škod pojištěných podle 

§ 2 zákona;
b) k výplatě záloh na náhradu škod, dohod- 

ne-li se o tom pracovní výbor Fondu s poji
šťovnou, avšak vždy jen tehdy, jestliže podle 
pojišťovacích podmínek nárok na náhradu 
škody byl zásadně uznán;

c) k úhradě věcné i osobní režie Fondu.

§3.

Fond spolupůsobí podle ustanovení zákona 
a tohoto nařízení při pojišťování vývozních 
úvěrů, poskytovaných československými vý
vozci na dodávky československého zboží do ci
ziny, jež uzavřou vývozci u soukromých poji
šťoven v Československu zřízených a oprávně
ných ku provozu úvěrového pojištění. Nároky 
z těchto pojišťovacích smluv vzcházejí však 
pojistníku jedině vůči soukromým pojišťov
nám, nikoliv však vůči Fondu.

§ 4.

Za účelem spolupůsobení Fondu při pojišťo
vání vývozních úvěrů podle § 2 zákona a § 3 
tohoto nařízení uzavře Fond smlouvu s poji
šťovnami, jíž budou zejména upraveny:

a) doba platnosti smlouvy a podmínky vý
povědi ;

b) způsob, jakým bude Fond vedle poji
šťovny účasten na krytí úvěrových ztrát, na 
dělení prémie a na krytí režie z provozu;

c) jaké risiko Fond a pojišťovna ponesou;
d) všeobecné pojišťovací podmínky, vztahu

jící se ke všem druhům pojišťovacích smluv,,, 
jež budou pojišťovny ujednávati za spolupů
sobení Fondu;

e) způsob, jakým tato účast Fondu bude za
jištěna, a to také pokud se týče vlivu Fondu na 
úpravu zvláštních podmínek pojišťovacích;

f) rovné nakládání se zájemci při pojišťo
vání za stejných podmínek;

g) ustanovení o vyúčtování a výplatě ve 
vzájemném styku Fondu a pojišťovny a zvlá
ště o způsobu výplaty částek, k nimž podle 
smlouvy mezi Fondem a pojišťovnou bude za
vázán toliko Fond;

142



1184 Sbírka zákonů a nařízení, č. 158.

h) ustanovení o tom, zda a v kterých pří
padech budou spory mezi Fondem a pojišťov
nami rozhodovány rozhodčím soudem, a usta
novení o jeho příslušnosti a složení ;

ch) ustanovení o vyúčtování, výplatě a lhůtě 
výplatní ve vzájemném styku.

§5.

t1) československým zbožím podle § 2 zá
kona rozumí se ono, jež bylo v oblasti repub
liky československé vytěženo, vypěstěno nebo 
vyrobeno ze surovin zdejšího nebo cizího pů
vodu; jest jím také ono, jež vzniklo zdejším 
zušlechtěním cizího polotovaru.

C2) Výjimečně lze pojistiti jako českoslo
venské zboží také suroviny a polotovary cizího 
původu, pokud není domácí výroby, s níž by 
takové zboží cizího původu soutěžilo, a pokud 
tyto suroviny a polotovary byly v tuzemsku 
uskladněny a jsou předmětem pravidelného re- 
exportního obchodu do ciziny.

(3) československým vývozcem jest roz- 
uměti vývozce, který má oprávnění k živnosti 
obchodní nebo výrobní v tuzemsku — anebo 
jest prvovýrobcem (provozuje prvovýrobu) 
— a má zde samostatný obchodní nebo vý
robní závod.

(4) Pracovní výbor rozhoduje, vznikne-li 
v určitém případě pochybnost o předpokladech 
tohoto paragrafu.

§6.

Všeobecné pojišťovací podmínky určí, na 
které příčiny nedobytnosti jest vázán nárok 
na odškodné; může to býti zejména skutečnost, 
že:

1. dlužník není s to platiti následkem války, 
ať v kterékoli zemi, nebo v důsledku nepokojů, 
revoluce, zemětřesení nebo následkem státních 
opatření v dlužníkově zemi, jež omezují nebo 
zamezují platy vůbec nebo platy do ciziny nebo 
v důsledku jiných všeobecných zásahů veřejné

‘ moci nastalých v dlužníkově zemi, také znač
ného poklesu valuty, nebo jestliže pojistník 
není s to vymáhati pojištěnou pohledávku ná
sledkem státního příročí, trvala-li ve všech 
těchto případech platební nezpůsobilost urči
tou dobu (katastrofové risiko);

2. jestliže dlužník stal se jinak nezpůsobilým 
platiti (normální risiko).

§7.
(!) Všeobecné pojišťovací podmínky mají 

stanovití dále zejména:

1. jaké pohledávky nebo které jich příslu
šenství jsou z pojištění vyloučeny;

2. na jakou dobu platí pojištění a za jakých 
podmínek lže je prodloužiti;

3. kdy pojišťovací poměr zaniká z jiného dů
vodu, než uplynutím pojišťovací doby, po pří
padě kdy lze od pojišťovací smlouvy ustoupiti;

4. jaké budou následky neplacení prémií a 
poplatků pro pojišťovací smlouvu;

5. rozsah pojištění a výši risika pojistní- 
kova, které pojistník pod následky neplat
nosti pojišťovací smlouvy nesmí jinde poji
stiti ;

6. jak se zjišťuje platební nezpůsobilost 
dlužníkova a kterým dnem platí za nastalou;

7. jak se vypočítává nastalá ztráta, výše ná
hrady a jaký jest způsob její likvidace;

8. jakou péči má vy ví jeti pojistník o poji
štěnou pohledávku a jaké následky má jeho 
úmyslné zavinění nebo hrubá nedbalost;

9. pokud bude omezeno pojistníkovo dispo- 
siční právo se zbožím a pohledávkou za plat
nosti pojišťovací smlouvy, v čem je pojistník 
vázán na součinnost pojišťovny a do jaké 
míry naopak sám rozhoduje za platnosti po
jistky o některých pojistných okolnostech;

10. kdy a jak vstupuje pojišťovna v práva 
a závazky pojistníkovy:

a) vůči zahraničnímu dlužníku v případě 
vyplacení náhrady se strany pojišťovny,

b) vůči bance nebo jinému cesionáři v pří
padě postupu nároků na odškodné z pojišťo
vací smlouvy, jejž provedl pojistník, a za ja
kých podmínek smí tento postup provésti;

11. že spory mezi pojistníkem a pojišťovnou 
o výši náhrady škody rozhodne rozhodčí 
soud.

(2) Zvláštní pojišťovací podmínky jsou 
sjednávány mezi pojišťovnou a pojistníky to
liko k provedení a doplnění všeobecných poji
šťovacích podmínek, jak je to pro konkrétní 
pojišťovací poměr účelno.

(3) Směrnice pro všeobecné a zvláštní poji
šťovací podmínky schvaluje po návrhu komise 
ministr průmyslu, obchodu a živností v do
hodě se zúčastněnými ministry (§ 5, odst. 4., 
zákona).

§ 8.
Administrativní práce spojené s agendou 

Fondu — vyjímajíc práce prováděné úřadov
nou podle § 9 tohoto nařízení — obstarává mú 
nisterstvo průmyslu, obchodu a živností. Služ
ba účetní a pokladní řídí se podle instrukce, 
kterou vydá ministr průmyslu, obchodu a živ



Sbírka zákonů a nařízení, č. 158. 1185

ností v dohodě s ministrem financí a nej vyš
ším účetním kontrolním úřadem.

§ 9.
(1) Pracovní výbor zřídí úřadovnu Fondu 

pro pojišťování vývozních úvěrů a uzavře 
s pojišťovnami smlouvu o tom, pokud jim bude 
svěřen technický provoz úřadovny; smlouvu 
tuto schvaluje ministr průmyslu, obchodu a 
živností v dohodě s ministrem financí (§ 1, 
odst. 3., zákona). V Úřadovně bude pojišťov
nami obstarávána pojistně-technická agenda 
fondovní odděleně od jejich vlastního provozu, 
žádosti o přiznání výhod státního _spolupoji- 
šťování jest říditi na Úřadovnu. Její úkoly 
budou stanoveny instrukcemi pracovního vý
boru.

(2) úřadovna podléhá dozoru pracovního 
výboru. Tento vyslechne předem zástupce po
jišťoven v případech, v nichž by uznával vhod
ným, aby na pracovním postupu Úřadovny 
bylo cokoliv měněno, a bude vůbec dbáti o pra
covní soulad s pojišťovnami a úřadovnou 
v agendě fondovní.

§ 10.
(:l) V zájmu ochrany obchodního tajemství 

pojistníků, resp. uchazečů o pojištění neúčastní 
se členové (náhradníci) pracovního výboru, 
kteří jsou účastni v nějakém podniku ať jako 
majitelé, společníci, zmocněnci, resp. zaměst
nanci, jednání pracovního výboru, pokud jde 
o firmy téhož oboru jako jejich podnik; ma
teriál doličující obchod pojištěnců nebo ucha
zečů o pojištění není jim vůbec přístupen.

(2) Funkční období členů pracovního výboru 
počíná prvou jeho schůzí a trvá 3 léta. Pokud 
nebudou jmenováni noví členové a náhradníci, 
působí pracovní výbor ve svém dosavadním 
složení až do provedení nového jmenování. 
Před uplynutím tříletého období zaniká funk
ce člena pracovního výboru úmrtím, odstou
pením, ztrátou volitelnosti do obcí a odvolá
ním. Odvolán může býti člen pracovního vý
boru po návrhu předsedy ministrem průmyslu, 
obchodu a živností v dohodě se zúčastněným 
ministrem (§7, odst. 3., zákona), jestliže po
rušuje nebo hrubě zanedbává svou povinnost, 
je-li trvale nezpůsobilý, aneb zanikne-li důvod, 
pro který byl do pracovního výboru vyslán. 
Pro náhradníky platí funkční období člena, 
jejž zastupují. Uprázdní-li se jakýmkoliv způ
sobem místo některého člena neb náhradníka, 
bude jmenován na zbytek období nový ná
hradník nebo člen. členové vyslaní zúčastně
nými ministry, Národní bankou, poštovní spo

řitelnou nebo jinými veřejnoprávními peněž
ními ústavy mohou býti odvoláni kdykoliv.

§ 11.

(!) Pracovnímu výboru přísluší činiti zá
vazná rozhodnutí, na jichž základě pojišťovny 
uzavírají, provádějí a upravují pojišťovací 
smlouvy s jednotlivými pojistníky, jež musí 
odpovídati smlouvě Fondu se soukromými 
pojišťovnami a směrnicím, daným komisí pro 
všeobecné a zvláštní pojišťovací podmínky. 
Návrhy na úpravu pojišťovacích smluv a do
datků k nim předkládá pojišťovna.

(2) Výslovného souhlasu pracovního výboru 
k jednotlivému pojišťovacímu obchodu potře
buje pojišťovna:

1. má-li pochybnosti o československé po
vaze zboží nebo vývozce;

2. v případech zvláště uvedených v pojistce 
nebo ve všeobecných pojišťovacích podmín
kách;

3. ke všem rozhodnutím o výměře prémie,
o. spoluúčasti pojistnika, o pojistné době a je
jím prodloužení, o změnách pojišťovacích 
podmínek, o zvláštních ujednáních, o uznání 
splatnosti náhrady škody a její likvidaci, o vý
platě záloh na náhradu škod, o postupu nároku 
na odškodné.

Pracovní výbor může se však v případech 
méně důležitých vzdáti této součinnosti při 
některých těchto úkonech (č. 1—3), na př., 
jde-li o pohledávky menší; o těchto případech, 
které ovšem nesmí překročovati zákaz § 3, 
odst. 3., zákona, budiž nicméně pravidelně re
ferováno pracovnímu výboru.

(3) Usnesení pracovního výboru o nových 
závazcích Fondu, proti nimž by vznesl odpor 
zástupce ministerstva financí, potřebují ke své 
platnosti potvrzení ministra financí, uděleného 
v dohodě se zúčastněnými ministry (§ 6, 
odst. 1., zákona); nesouhlasila-li by většina 
zúčastněných ministrů se stanoviskem mini
stra financí, rozhodne vláda.

(4) Pracovní výbor podává o své činnosti 
souhrnné zprávy komisi alespoň jednou ročně 
a na její výslovné přání i v mezidobí. Jest 
oprávněn předkládati jí na základě nabytých 
zkušeností a poznatků náměty na vhodnější 
úpravu všeobecných a zvláštních pojišťovacích 
podmínek, smluv a jednacích řádů. Podléhá 
dozoru komise co do své činnosti, jest však 
oprávněn, vyjadřovati se k návrhům, stíž
nostem a podnětům podaným komisí ministru 
průmyslu, obchodu a živností u provádění je
jího práva dozorčího podle § 5 zákona.

142*



1186 Sbírka zákonů a nařízení, č. 158.

§ 12.
í1) Organisace hospodářských odvětví na 

vývozu interesovaných (§ 5, odst. 1., a § 7, 
odst. 1., zákona) budou v komisi zastoupeny 
počtem nejméně 24 až nejvýše 30 členy, pokud 
se týče náhradníky.

(2) Funkční období členů komise počíná 
prvou její schůzí a trvá tři léta. Pokud ne
budou jmenováni noví členové a náhradníci, 
působí komise ve svém dosavadním složení až 
do provedení nového jmenování. Před uplynu
tím tříletého období zaniká funkce člena ko
mise úmrtím, odstoupením, ztrátou volitelnosti 
do obcí a odvoláním. Odvolán může býti člen 
komise po návrhu jeho předsedy ministrem 
průmyslu, obchodu a živností v dohodě se 
zúčastněným ministrem (§ 7, odst. 3., zákona), 
jestliže porušuje nebo hrubě zanedbává svou 
povinnost, je-li trvale nezpůsobilý aneb zanik- 
ne-li důvod, pro který byl do komise vyslán. 
Pro náhradníky platí funkční období člena, 
jejž zastupují. Uprázdní-li se jakýmkoliv způ
sobem místo některého člena neb náhradníka, 
bude jmenován na zbytek období nový náhrad
ník nebo člen. členové vyslaní zúčáStTTBTrý«»i- 
ministry, Národní bankou, poštovní spořitel
nou nebo jinými veřejnoprávními peněžními 
ústavy mohou býti odvoláni kdykoli.

§ 13.
t1) Do jednotlivých pojišťovacích smluv 

komise nezasahuje. Pracovnímu výboru náleží, 
aby se vyjadřoval o návrzích, stížnostech a 
podnětech podaných komisí ministru průmyslu, 
obchodu a živností u provádění jejího práva 
dozorčího.

(2) Na základě poznatků, získaných svými 
poradami, podává komise ministru průmyslu, 
obchodu a živností z vlastního popudu nebo 
jsouc jím k tomu vyzvána náměty a dobro- 
zdání o problémech účelně vymezených, jak 
zdokonaliti exportní službu.

§ 14.
C1) Zástupci odborových organisací zaměst

naneckých a zástupci ústředen výrobních a 
pracovních družstev dělnických buďtež povo^ 
láváni do komise a do pracovního výboru (§5, 
odst. 1., § 6, odst. 1., § 7, odst. 1., zákona) 
v počtu přibližujícím se úhrnnému počtu zá
stupců organisací hospodářských odvětví na 
vývozu interesovaných, povolaných do komise, 
pokud se týče pracovního výboru.

(2) Za každého člena komise a pracovního 
výboru jest stanovití i náhradníka. Funkce 
členů (náhradníků) komise a pracovního vý

boru jsou čestné, členové (náhradníci) ko
mise a pracovního výboru mají nárok na 
úhradu hotových výloh v rozsahu a za pod
mínek stanovených jednacími řády.

§ 15.
Fond sestavuje každoročně svou závěrku, 

kterou zašle nejpozději do konce června násle
dujícího roku nejvyššímu účetnímu kontrol
nímu úřadu k přezkoumání a k pojetí do stát
ního závěrečného účtu.

K hlavě II.

Státní záruky za vývozní úvěry.

§ 16.
(1) Státní záruku podle § 8 zákona lze po

skytnout! za přiměřenou část ztrát, které by 
utrpěli českoslovenští vývozci nebo jejich sku
piny na pohledávkách za dodávku českoslo
venského zboží a s dodávkou související česko
slovenské výkony, provedené na úvěr cizím 
státům nebo cizozemským veřejným korpo- 
raoínn^

(2) TakovdtT—*á™ku lze poskytnout! i za 
ztráty u jiných osofe~~ndb -korpoga«F v cizině, 
pokud jsou pohledávky zaručeny ďovoíBím—i 
státem, cedulovou bankou anebo jinou dosta
tečnou jistotou.

(3) Pojem československého zboží jest vy- 
kládati podle ustanovení tohoto nařízení 
k hlavě I. zákona.

(4) Státní záruku lze poskytnouti buď
a) pro pohledávku proti dovoznímu státu 

nebo cizozemské veřejné korporaci,
b) nebo pro pohledávku zaručenou dovoz

ním státem, cedulovou bankou nebo jinou do
statečnou, pokud možno rovnocennou jistotou.

(5) Pohledávka, pro jejíž vznik jest roz
hodna smlouva o dodávce, má zníti zpravidla 
na československé koruny nebo některou 
z plnohodnotných měn. Při směnkách, bonech 
a jiných papírech znějících na řad záruční pro
hlášení státu dá se ve zvláštní listině, u ji
ných dluhopisů případně na dluhopise samém, 
a musí obsahovati doložku, že záruku posky
tuje ministr financí v dohodě s ministry.uve
denými v § 8 zákona.

(6) Převzetím záruky zavazuje se stát jako 
rukojmí. Při převzetí záruky stanoví se lhůta, 
ve které stát svůj rukojemský závazek splní.

§ 17.

(i) Záruku lze zpravidla poskytovat! na po



Sbírka zákonů a nařízení, č. SBB. 1187

hledávky splatné do 5 let, výjimečně do 10 let. 
Trvání záruky může býti odstupňováno podle 
povahy zboží, podle země, do které se zboží do
dává, a podle povahy cizozemského ručitele.

(2) Záruka se povoluje nejvýše do 65% po
hledávky. Ztráty nejméně 35% pohledávky 
nese v každém případě vývozce sám.

§ 18.
t1) Aby při obmezené výši záruk bylo uspo

kojeno více žádostí, jest dbáti toho, aby zá
ruky byly odstupňovány podle pravděpodobné 
výše zisku vývozce, podle výše risika, podle 
naléhavosti dodávky a pod.

(2) Při poskytování záruk dbáti jest dále 
mimo jiné i toho, aby byla dána přednost 
zboží, v němž jest více lidské práce, a aby pře
vzetím záruky bylo čeleno nezaměstnanosti 
tam, kde toho je nejvíce třeba.

(3) Ne menší zřetel jest míti k tomu, aby 
převzetí záruk nebylo obmezeno na jednu 
zemi dovozní nebo pouze některé země.

§ 19.
Při žádosti o záruku zaplatí vývozce, v je

hož prospěch se státní záruka má poskytnouti, 
předběžnou provisi ve výši 1 promille z pohle
dávky, jež má býti zaručena, ne však více než 
Kč 10.000'—. Tato provise se súčtuje na pro
visi záruční, která činí 1/2 až 2% ročně ze za
ručené sumy, resp. z částky, která zbývá po- 
čátkem roku. Provise jest splatná předem 
ročně u pokladny, kterou určí ministerstvo 
financí.

§ 20.
O) žadatel o záruku má splniti zejména 

tyto podmínky:
a) žádost o záruku jest podati dvojmo 

u ministerstva financí.
b) V žádosti jest popsati předmět dodávky 

a druh výkonů s ní spojených, jakož i dodávky 
a výkony, jež se v souvislosti s nimi zahranič
ním dlužníkem nabízejí nebo přislibují. Popis 
dodávky má vyčerpati pokud možno vše po 
stránce technické, dopravní, finanční a 
právní. K tomu účelu vývozce předloží na po
žádání rozepiš dodávky i nabídku s přílohami 
buď v prvopise nebo v ověřeném opise, označí 
cizího kontrahenta, jemuž dodává, a objasní 
jeho finanční způsobilost, dále uvede dodací, 
přejímací a platební podmínky, dlužníkem na
bídnutou jistotu a sdělí, zda-li, kým a za ja
kých podmínek jest jeho pohledávka zajištěna 
a zaručena, a do jaké výše přejímá sám risiko 
za pohledávku.

c) Prohlásí, že jest s to provésti dodávky a 
výkony, o něž jde, za vypsaných a jím ofero
vaných podmínek, a nabídne o tom doklady, 
zejména, když dodávka se uskutečňuje součin
ností několika dodavatelů.

d) Podá ujištění o československé povaze 
zboží nebo výkonu; o této okolnosti dodá na 
vyzvání doklady.

(2) Vývozce, jemuž byla státní záruka po
skytnuta, má tyto další povinnosti:

a) Bude plniti jiné závazky uložené záruční 
smlouvou, zejména dbáti o zaplacení zaručené 
pohledávky.

b) Bude včas s péčí řádného obchodníka in- 
formovati ministra financí o všech jemu zná
mých počinech dlužníkových, jež směřují ke 
změně podmínek prodejních nebo platebních, 
jakož i o platební způsobilosti dlužníka. Jaké
koliv změny platebních podmínek smí se státi 
jenom se souhlasem ministra financí v dohodě 
se zúčastněnými ministry. Jestliže na ozná
mení vývozce o potřebě změny platebních pod
mínek nedojde ho vyřízení do jednoho měsíce 
ode dne doručení jeho podání ministerstvu 
financí, považuje se návrh v takovém podání 
učiněný za schválený.

c) Vývozce může svou pohledávku zciziti 
nebo zastaviti jen po předchozím svolení mi
nistra financí.

(s) Ministr financí může v dohodě se 
zúčastněnými ministry stanovití i jiné pod
mínky záruky.

§ 21.
Záruka se realisuje proti vrácení záruční 

listiny a všech listin a dokladů nutných k vy
máhání pohledávky, jakož i průkazů o tom, že 
vývozce provedl včas kroky k zaplacení pohle
dávky, jež mu byly uloženy při poskytnutí 
státní záruky.

§ 22.
(1) Pokud není při poskytnutí záruky jinak 

stanoveno, závazek státu ze záruky zaniká a 
splacené provise propadají bez újmy práva 
státu požadovati další náhradu utrpěné škody :

1. není-li nesplacení pohledávky oznámeno 
a záruka státu uplatňována do měsíce po 
splatnosti pohledávky doporučeným dopisem 
řízeným ministerstvu financí,

2. nejsou-li splněny podmínky tohoto naří
zení (§§ 19 až 21) a případné povinnosti při 
poskytnutí záruky výslovně smluvené.

(2) Tyto sankce jest v záruční klausuli vý
slovně uvésti.

143



1188 Sbírka zákonů a nařízení, č. 158-

§ 23.
(1) Za účelem provádění státních záruk za 

ztráty při vývozních úvěrech zřizuje se. při 
ministerstvu financí jako užší poradní orgán: 
„Poradní sbor pro státní záruky", jehož členy 
budou kromě zástupců zúčastněných minister
stev 1 zástupce Národní banky, 1 zástupce vý
vozního průmyslu a 1 zástupce sociálně-po- 
jišťovacích ústavů z kruhů zaměstnaneckých. 
Tyto členy jmenuje ministr financí v dohodě 
se zúčastněnými ministry.

(2) Poradní sbor, jejž svolává ministerstvo 
financí, jedná o podaných žádostech za státní 
záruku a podává o nich své dobré zdání. V pří
padě potřeby může slyšeti i experty jednot
livých odvětví výroby.

(3) Všichni členové Poradního sboru i ex
perti jsou povinni mlčenlivostí o průběhu jed
nání a o všem, co se při něm dověděli o po
měrech žadatelů o záruku.

§ 24.
(!) Na žádost vývozce může ministr financí 

v dohodě s ministry průmyslu, obchodu a živ
ností, zemědělství, sociální péče, zahraničních

věcí a národní obrany z důležitých důvodů ná
rodohospodářských k návrhu ministra, do je
hož resortu spadá výroba vývozního zboží, 
předběžně dáti příslib budoucí státní záruky.

(2) Takový příslib jest pokládati za podmí
něnou státní záruku, jejíž částka zatěžuje 
úhrnnou výši záruk podle § 9 zákona.

§ 25.
Nařízení toto nabývá účinnosti dnem vyhlá

šení. Provedením jeho pověřují se ministři 
průmyslu, obchodu a živností a financí v do
hodě se zúčastněnými ministry.

Udržal v. r.
Dr. Slávik v. r.
Dr. Trapl v. r.
Dr. Dérer v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Matoušek v. r. 
Mlčoch v. r. 
Dostálek v. r.

Bradáč v. r.
Dr. Viškovský v. r. 
Dr. Czech v. r.
Dr. Spina v. r. 
Bechyně v. r.
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r.

Státní tiskárna v Praze.


